



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	9.057.225,57	1.212.358,36	5.660.482,52	1.421.443,31	6.038.150,38	5.552.048,94
RECEITAS DE CAPITAL	420.000,00	10.083,36	40.333,44	0,00	280.000,00	131.335,98
SUBTOTAL	9.477.225,57	1.222.441,72	5.700.815,96	1.421.443,31	6.318.150,38	5.683.384,92
(-) DEDUÇÕES	1.547.313,63	220.099,54	1.047.956,86	224.354,02	1.031.542,42	981.332,20
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	33.385,65	9.816,66	39.266,64	6.385,03	22.257,10	33.957,02
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.166,68	4.666,72	0,00	0,00	9.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.513.927,98	209.116,20	1.004.023,50	217.968,99	1.009.285,32	937.775,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.929.911,94	1.002.342,18	4.652.859,10	1.197.089,29	5.286.607,96	4.702.052,72

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.172.962,97	1.195.493,83	4.781.975,31	439.917,28	6.330.971,65	1.484.329,30	4.404.289,52	4.207.123,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	115,02	19,17	76,68	115,02	115,02	115,02	115,02	0,00
SUBTOTAL	7.172.847,95	1.195.474,66	4.781.898,63	439.802,26	6.330.856,63	1.484.214,28	4.404.174,50	4.207.123,45
DESPESAS DE CAPITAL	668.692,66	111.448,78	445.795,11	4.335,00	369.999,64	155.305,31	358.158,01	357.829,03
(-) Deduções	7.700,00	1.283,33	5.133,33	0,00	7.700,00	1.303,55	5.141,15	4.840,87
Amortização de Dívida	7.700,00	1.283,33	5.133,33	0,00	7.700,00	1.303,55	5.141,15	4.840,87
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.833.840,61	1.305.640,10	5.222.560,41	444.137,26	6.693.156,27	1.638.216,04	4.757.191,36	4.560.111,61
RESULTADO	-7.833.840,61	-1.305.640,10	-5.222.560,41	-444.137,26	-6.693.156,27	-1.638.216,04	-4.757.191,36	-4.560.111,61
RESULTADO	-6.319.912,63	-1.096.523,90	-4.218.536,91	-226.168,27	-5.683.870,95	-1.420.247,05	-3.747.906,04	-3.622.336,43
RESULTADO	96.071,33	-303.297,92	-569.701,31	752.952,03	-1.406.548,31	-441.126,75	529.416,60	141.941,11

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	52.118,19	48.280,59	46.977,04	-1.303,55	-5.141,15	
(-) Disponibilidade de Caixa	919.601,87	1.300.094,98	813.961,52	-486.133,46	-105.640,35	
(-) Aplicações Financeiras	66.430,90	3.263,01	76.355,19	73.092,18	9.924,29	
(-) Demais Ativos Financeiros	3.369,87	338.025,01	423.840,18	85.815,17	420.470,31	
(+) Restos a Pagar Processados	114.386,92	7.511,13	7.511,13	0,00	-106.875,79	
II - Dívida Consolidada Líquida	-822.897,53	-1.585.591,28	-1.259.668,72	325.922,56	-436.771,19	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-822.897,53	-1.585.591,28	-1.259.668,72	325.922,56	-436.771,19	